Дело № 1-131/2025

УИД: 36RS0034-01-2025-000909-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Россошь Воронежской области 10 июля 2025 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Родионовой Т.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской области Галушка Ю.А.,

подсудимой/ФИО1/, 

защитника – адвоката /Логошин Ю.В./, 

при секретаре Кичка А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении:

/ФИО1/, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженкиг. 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющейвысшее образование, разведённой, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной в качестве Индивидуального Предпринимателя,не судимой,под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/ФИО1/, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Совета народных депутатов Россошанского муниципального района № 42 от 20 декабря 2023 года «О бюджете Россошанского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановления администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района», в редакции постановления администрации Россошанского муниципального района от 01.07.2024 № 591 «О внесении изменений в постановление администрации Россошанского муниципального района от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района», утвержден порядок представления гранта начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района.

В июле 2024 года, точные даты и время следствием не установлены, /ФИО1/, являясь индивидуальным предпринимателем (ИНН №), зарегистрированной 

<

Дата обезличена> в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области, по адресу: 

<

...>, стало известно о том, что на территории Россошанского муниципального района Воронежской области действует программа, в соответствии с которой субъектам малого предпринимательства предоставляется грант в размере 550 000 рублей для финансового обеспечения затрат на реализацию бизнес проекта. 

В вышеуказанное время, точные даты и время следствием не установлены, /ФИО1/ с целью получения информации об условиях и порядке предоставления как начинающему субъекту малого предпринимательства из бюджета Россошанского муниципального района в 2024 году гранта (субсидии) в целях финансового обеспечения затрат получателя, связанных с реализацией бизнес-проекта «Агентство недвижимости», пришла в администрацию Россошанского муниципального района, расположенную по адресу: 

<

...>, где узнала об условиях и порядке предоставления субсидии, выделяемых на указанные цели в общем размере 550 000 рублей.

Таким образом, /ФИО1/ стало известно о том, что в соответствии Постановлением администрации Россошанского муниципального района Воронежской области № 591 от 01.07.2024 «О внесении изменений в постановление администрации Россошанского муниципального района от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района» гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого софинансирования целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности по реализации бизнес-проекта: приобретение по безналичному расчету основных средств, сырья и материалов для дальнейшей переработки или изготовления готовой продукции, арендная плата помещений, за исключением легковых автотранспортных средств, земельных участков и объектов недвижимости.

Кроме того, /ФИО1/ стало известно о том, что гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются при соблюдении следующих условий:

- наличие бизнес-проекта;

- прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности;

- долевого софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта.

/ФИО1/ так же стало известно, что гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе по представленной в письменной форме в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области заявке от себя лично, в котором указываются сведения об участнике отбора, то есть об индивидуальном предпринимателе, осуществляемый вид деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства, а также сведения о сумме запрашиваемого гранта. 

Кроме того, /ФИО1/ стало известно о том, что к заявке о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района прилагаются: анкета получателя поддержки, бизнес-проект, копия документа подтверждающего прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности, копии договоров и (или) контрактов, товарных накладных и (или) универсальных передаточных документов, копии платежных документов и копию выписки с расчетного счета субъекта малого предпринимательства, подтверждающих фактическую оплату произведенных затрат на реализацию бизнес-проекта за счет собственных средств.

В вышеуказанное время, точные даты и время следствием не установлены, /ФИО1/ решила совершить мошенничество при получении грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района субъектам малого предпринимательства, путем предоставления в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области заведомо ложных и недостоверных сведений относительно ее долевого софинансирования в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта, что является обязательным условием получения гранта, то есть совершить хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств в крупном размере. 

26 июля 2024 года, около 11 часов 02 минут, /ФИО1/ с целью реализации своего преступного умысла, путем обмана, введя в заблуждение своего знакомого индивидуального предпринимателя /З/, под предлогом приобретения у последнего ноутбука 

<

данные изъяты>, получила от него заведомо ложные не достоверные документы (договор розничной купли-продажи № от 

<

Дата обезличена>, счет на оплату № от 

<

Дата обезличена>, товарную накладную № от 

<

Дата обезличена>), подтверждающие приобретение ею указанного ноутбука за 85 000 рублей, который фактически она не приобрела, то есть не выполнила обязательное условие долевого софинансирования в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 02 сентября 2024 года, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, /ФИО1/, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в размере 550 000 рублей, достоверно зная, что она должна предоставить в администрациюРоссошанского муниципального района Воронежской области, достоверные сведения относительно ее долевого софинансирования в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта, будучи предупрежденной об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявке, и предоставленных документах, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая того, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила сотруднику администрации Россошанского муниципального района Воронежской области, /Х/, находясь в здании администрации Россошанского муниципального района, расположенной по адресу: 

<

...>, на участие в конкурсном отборе для предоставления гранта следующие документы: реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства, анкету получателя поддержки, бизнес-проект, копии договоров, товарных накладных, платежных документов, копию выписки с расчетного счета, подтверждающих фактическую оплату произведенных затрат на реализацию бизнес-проекта за счет собственных средств, в части документов, подтверждающих ее долевое софинансирование в виде приобретения ноутбука MSIKatana № за 85 000 рублей, не являющиеся действительными, так как вышеуказанное оборудование /ФИО1/ фактически не приобреталось.

23 сентября 2024 года члены комиссии по конкурсному отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на предоставление субсидий, не посвященные в преступные планы /ФИО1/, сочтя представленные ею сведения достоверными, что гарантировалось подписью последней в заявке о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района на создание собственного бизнеса по проекту «Агентство недвижимости», после рассмотрения данной заявки и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о предоставлении гранта начинающему субъекту малого предпринимательства индивидуальному предпринимателю /ФИО1/ в размере 550 000 рублей из местного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом заседания комиссии по конкурсному отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на предоставление субсидий № от 

<

Дата обезличена>. 

02 октября 2024 года на основании распоряжения администрации Россошанского муниципального района Воронежской области № от 

<

Дата обезличена> «О предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района» исполняющий обязанности главы администрации Россошанского муниципального района /О/, не догадываясь о преступных намерениях /ФИО1/, будучи введенным в заблуждение предоставленными последней документами, заключил с ней соглашение № от 

<

Дата обезличена> о предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района. 

07 октября 2024 года /ФИО1/ на основании распоряжения администрации Россошанского муниципального района № от 

<

Дата обезличена> «О предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района» с казначейского счета № были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей, которые в тот же день, поступили на ее счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, /ФИО1/ путем обмана, предоставив заведомо ложные сведения в администрацию Россошанского муниципального района воронежской области своими преступными действиями совершила хищение бюджетных денежных средств в сумме 550 000 рублей, установленных на основании решения Совета народных депутатов Россошанского муниципального района № 42 от 20 декабря 2023 года «О бюджете Россошанского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,причинив Россошанскому муниципальному району Воронежской области в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая/ФИО1/ в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, суду пояснила, что вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается.В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания /ФИО1/, данные ею в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, согласно которым оназарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 

<

Дата обезличена> в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области. Основным видом ее деятельности является «Предоставление посреднических услуг при купле-продаже жилого недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе». Свою предпринимательскую деятельность она осуществляет в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В августе 2023 года, точную дату не помнит, в ходе мониторинга информационно коммуникационных сетей «Интернет», на одном из сайтов, она вычитала, что она, будучи признанной «малоимущей семьей» имеет право на государственную социальную помощь на основании социального контракта. После этого, так же в начале августа 2023 года, точную дату не помнит, в послеобеденное время, точное время не помнит, она обратилась в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», расположенное по адресу: 

<

...>, чтобы уточнить условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей, на приобретение основных средств, необходимых для обеспечения ведения предпринимательской деятельности – оказание услуг по подбору, аренде недвижимости, оформление сделок купли-продажи (ноутбука, мыши, МФУ, кулера для воды, роутера, кондиционера, кассового аппарата, стола для руководителя, стула для руководителя, стола для клиентов, стульев для клиентов, дивана для клиентов, шкафа для одежды, шкафа для документов, офисного сейфа, бумаги, ручки, ножницы, степлер, папки для бумаг, файлы, информационная доска магнитная). Один из сотрудников указанного учреждения, кто именно не помнит, рассказал ей условия, порядок получения и основания заключения социального контракта и получения денежных средств, которые ей были понятны. В августе 2023 года, точную дату не помнит, она будучи проконсультированной сотрудником КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» по оформлению вышеуказанного социального контракта, обратилась с заявлением в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», расположенное по адресу: 

<

...>, предъявив, при личном обращении документ удостоверяющий личность и реквизиты лицевого банковского счета, а также к заявлению приложила сведения о своих доходах. Заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта она заполняла собственноручно и заверила его своей подписью. К своему заявлению она приложила бизнес-план, сведения о своем банковском счете, согласия на обработку персональных данных, товарные чеки, в которых указан перечень необходимого к приобретению товара. В заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта она была предупреждена об ответственности за предоставление недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах, в том числе о доходах. 23.08.2023 на основании предоставленных ею сведений, комиссией было принято решение о признании ее семьи нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а так же утверждена программа социальной адаптации. После принятия положительного решения, она была приглашена в учреждение для подписания социального контракта, где ей разъяснили, что такое социальный контракт, его цели, задачи, которые ей были понятны. 23.08.2023 между КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» в лице директора /Ш/ и ею был заключен социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Указанный социальный контракт она заверила своей подписью. К социальному контракту прилагалась программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Предметом социального контракта являлось сотрудничество между КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» и ею по реализации программы социальной адаптации, в целях ее регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; повышения денежных доходов ее семьи по истечении срока действия социального контракта. Дата начала действия социального контракта – 23.08.2023, дата окончания действия социального контракта – 22.08.2024. В сентябре 2023 года, точную дату не помнит, на принадлежащий ей счет банковской карты ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 350000 рублей (социальные выплаты). Указанные денежные средства ею были израсходованы надлежащим образом, согласно социальному контракту. В последующем, товарные чеки, в подтверждении о целевом израсходовании полученных ею вышеуказанных денежных средств в размере 350000 рублей (социальные выплаты) она предоставила в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района». В том числе ею, для осуществления своей деятельности 30.09.2023 был приобретен ноутбук MSIKatana №. В июле 2024 года, точную дату и время не помню, в ходе мониторинга информационно коммуникационных сетей «Интернет», на одном из сайтов, она вычитала, что она, являясь начинающим субъектом малого предпринимательства (индивидуальным предпринимателем) имеет право на получение гранта на создание собственного бизнеса, связанных с реализацией бизнес проекта. После того, она изучила нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок получения грантов, а именно: постановление администрации Россошанского муниципального района от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района», постановление администрации Россошанского муниципального района от 01.07.2024 № 591 «О внесении изменений в постановление администрации Россошанского муниципального района от 10.08.2022 года № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района». При изучении вышеуказанных постановлений, ей стало известно, что Положение о предоставлении субсидий в форме грантов из бюджета Россошанского муниципального района субъектам малого предпринимательства определяет цели, условия и порядок предоставления грантов из бюджета Россошанского муниципального района, категории и (или) критерии отбора лиц, имеющих право на получение грантов, порядок возврата грантов в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим гранты, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий и порядка предоставления грантов их получателями. Целью предоставления грантов является финансовое обеспечение затрат на реализацию бизнес-проекта начинающего субъекта малого предпринимательства, в целях реализации мероприятия «Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства» основного мероприятия «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с упрощенной системой налогообложения» подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства и торговли в Россошанском муниципальном районе» муниципальной программы Россошанского муниципального района «Экономическое развитие». Гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого софинансирования целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности по реализации бизнес-проекта: приобретение по безналичному расчету основных средств (за исключением легковых автотранспортных средств, земельных участков и объектов недвижимости), сырья и материалов для дальнейшей переработки или изготовления готовой продукции, арендная плата помещений при соблюдении следующих условий:

- наличие бизнес - проекта;

- прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности (не требуется при наличии диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке);

- долевого софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта.

Участник отбора представляет в Администрацию следующие документы:

- заявка на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов начинающим субъектам малого предпринимательства;

- анкета получателя поддержки;

- бизнес-проект;

- копия документа, подтверждающего прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности или гарантийное письмо о том, что в течение 30 дней после получения гранта претендент пройдет обучение; либо копию диплома при наличии высшего юридического и (или) экономического образования (профильной переподготовки), заверенную подписью руководителя и печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- копии договоров и (или) контрактов, товарных накладных и (или) универсальных передаточных документов, копии платежных документов и копию выписки с расчетного счета субъекта малого предпринимательства, подтверждающих фактическую оплату произведенных затрат на реализацию бизнес-проекта за счет собственных средств.

Все вышеуказанные условия ей были ясны и понятны.

В вышеуказанное время, она обратилась в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области, с целью информирования ее об условиях заключения соглашения на предоставление субсидий в форме грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района. Один из сотрудников администрации, ранее незнакомая ей /Х/, рассказала ей порядок получения и основания заключения вышеуказанного соглашения, которые ей были понятны. Также та ей продиктовала перечень документов, которые необходимо предоставить для получения гранта. Кроме того, вышеуказанный сотрудник также пояснил, что во всех предоставленных ею для получения гранта документах должны содержаться сведения соответствующие действительности. В случае выявления сотрудниками администрации Россошанского муниципального района Воронежской области ложных сведений, отраженных в предоставленных ею на получение гранта документах, это будет основанием для отказа в предоставлении ей гранта. Кроме того ей было разъяснено, что при подаче заявки на получение гранта она должна предоставить вышеуказанную документацию, в том числе сведения о произведенных ею затратах, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта. 

В вышеуказанное время она решила путем обмана, предоставив в администрацию Россошанского муниципального района не достоверные сведения относительно ее софинансирования в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта, получить грант в размере 550 000 рублей. 30.09.2023 по условиям вышеуказанного социального контракта за счет бюджетных денежных средств, для своей предпринимательской деятельности ею был приобретен ноутбук MSIKatana № сведения о приобретении которого, с целью получения гранта, она решила предоставить под видом софинансирования. Она подумала, что если она предоставит в администрацию достоверные сведения по факту приобретения ею указанного ноутбука, то ей будет отказано в получении гранта, поэтому она стала думать как выйти из этой ситуации. В ходе размышлений, она вспомнила про своего знакомого /З/, который является индивидуальным предпринимателем, и у того сеть магазинов «Батарейка», и к которому она решила обратиться под предлогом приобретения ноутбука MSIKatana № который у нее уже был в наличии, с целью получения товарных чеков. С /З/ она знакома около семи лет, с тем она познакомилась, когда тот обратился к ней за оказанием консультации по вопросу связанному с недвижимостью.

26.07.2024, в первой половине дня, точное время не помнит, с целью получения путем обмана вышеуказанного гранта в размере 550 000 рублей, она в интернет мессенжере «WhatsApp» позвонила /З/ В ходе общения она поинтересовалась у /З/ о возможности приобретения у того ноутбука MSIKatana № скрыв свои истинные намерения./З/ ей сказал, что тот фактически не занимается продажей ноутбуков, но может ей его заказать. После того она попросила /З/ заказать ей именно указанный ноутбук, на что тот согласился. В тот же день, спустя некоторое время ей так же в интернет мессенжере «WhatsApp» позвонил /З/ и сказал, что тот заказал ей данный ноутбук и продаст ей его со скидкой, за 85 000 рублей. Она попросила /З/ предоставить ей реквизиты счета, на который отправит указанную сумму, пояснив, что ей нужна безналичная оплата и документы в подтверждении о приобретении ею вышеуказанного ноутбука. Далее, в тот же день, /З/ при личной встрече, передал ей договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024, счет на оплату № от 26.07.2024, товарную накладную № ЦБ-307 от 26.07.2024 согласно которым следовало, что ИП «/З/» осуществила продажу ИП «/ФИО1/», то есть ей, ноутбука MSIKatana № за 85 000 рублей. Указанные документы были заверены надлежащим образом. На указанный ей /З/ счет она перевела денежные средства в размере 85 000 рублей. Спустя пару дней, она встретилась с /З/, которому сказала, что в связи с некоторыми изменениями в работе (какие не стала уточнять), она в ноутбуке, который тот уже заказал, не нуждается и попросила того вернуть ее денежные средства в размере 85 000 рублей. Указанные денежные средства она попросила вернуть ей наличными денежными средствами, пояснив, что ей необходимы наличные денежные средства, тем самым она /З/ обманула, так как она не собиралась приобретать у того данный ноутбук. /З/ ей поверил, и согласился вернуть ей денежные средства на указанную сумму, когда они поступят тому на счет. 02.08.2024 в мессенжере «WhatsApp» ей пришло сообщение от /З/ с информацией о том, что вышеуказанные денежные средства поступили, и то, что она сможет забрать их в офисе последнего, по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, во второй половине дня, точное время не помнит, она пришла в офис /З/, где последний отдал ей вышеуказанные денежные средства в размере 85 000 рублей. Таким образом, она поясняет, что вышеуказанные документы, подтверждающие факт приобретения ею у /З/ ноутбука MSIKatana № действительными не являются. Все ее указанные действия были направлены на получение гранта в размере 550 000 рублей путем обмана. Так же она поясняет, что она попросила /З/ указать именно тот ноутбук, так как ноутбук MSIKatana № у нее имелся в наличии и был приобретен ею 30.09.2023 по условиям социального контракта (указан выше), который она использовала в своей деятельности.

02.09.2024, точное время не помнит, она, являясь индивидуальным предпринимателем, с целью получения путем обмана вышеуказанного гранта, будучи ранее проконсультированной, обратилась с заявкой о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области. При том она понимала, что гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на условии долевого софинансирования целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности по реализации бизнес-проекта при соблюдении вышеуказанных условий (долевого софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта). 

С целью реализации своего преступного умысла к указанной заявке она приложила следующие документы:

- Анкета получателя поддержки; 

- Бизнес проект; 

- Договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024;

- Счет на оплату № 307 от 26.07.2024;

- Товарная накладная № ЦБ-307 от 26.07.2024;

- Платежное поручение № 3 от 01.08.2024;

- Выписка операций по лицевому счету за 01.08.2024;

- Договор возмездного оказания услуг № 267ВВ/Р от 09.09.2023;

- Выписка операций по лицевому счету за 19.12.2023;

- Выписка операций по лицевому счету за 21.12.2023;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 16 от 07.04.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 26.06.2024;

- Кассовый чек №0002 от 07.04.2024;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации 20 от 22.05.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 22.05.2024; 

- Кассовый чек №0002 от 22.05.2024;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации №25 от 26.06.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 26.06.2024;

- Кассовый чек №0002 от 26.06.2024;

- Диплом о высшем образовании №

- Сертификат о прохождении экспресс-курса «Для начинающих предпринимателей. Видеоуроки»;

- Коммерческое предложение №КП-0089064 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089066 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089028 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089025 от 22.08.2024;

- Счет на оплату 547018600 от 01.09.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0093255 от 03.09.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0093256 от 03.09.2024;

- Счет на оплату №39 от 20.08.2024.

Из указанных документов, как указывалось ранее, договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024, счет на оплату № 307 от 26.07.2024, товарная накладная № ЦБ-307 от 26.07.2024, платежное поручение № 3 от 01.08.2024 действительными не являются. В предоставленной ею заявке от 02.09.2024 она была предупреждена об ответственности за достоверность и подлинность указанной информации и предоставленных документах, о чем она собственноручно расписалась. Ее данную заявку с вышеуказанной документацией приняла /Х/ Поданная ею заявка была рассмотрена и одобрена. 

02.10.2024 между администрацией Россошанского муниципального района в лице исполняющего обязанности на тот момент главы администрации /О/ с одной стороны и ею с другой стороны заключено соглашение № о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района. Согласно условиям соглашение № от 

<

Дата обезличена> ей предоставляется субсидия в размере 550 000 рублей. Предметом соглашения является предоставление ей как начинающему субъекту малого предпринимательства Россошанского района из бюджета Россошанского муниципального района в виде гранта в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией бизнес проекта «Агентства недвижимости», в целях реализации мероприятия «Предоставление грантов субъектам малого предпринимательства» за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10 %) отчисления от налога. Одним из условий предоставления субсидии как она указывала выше, является долевоесофинансирование начинающим субъектам малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанным с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта. С данным соглашением она ознакомилась и собственноручно расписалась в нем. Кроме того в указанном соглашении были прописаны обязанности сторон (ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных Главному распорядителю бюджетных средств документах, и соблюдение условий предоставления субсидий, возлагается на Получателя). 

Условиями получения гранта были следующими, на реализацию бизнес проекта требовалась сумма 635 000 рублей, из которых 550 000 рублей ей выделяет администрация Россошанского муниципального района (85 %, грант) и 85 000 рублей собственных средства (15%) которые она обязана была потратить до выделения гранта, что не собиралась делать, как и указывала выше, хотя она была предупреждена о том. Таким образом, она предоставила в администрацию Россошанского муниципального района недостоверные сведения о понесенных ею затратах в размере 85 000 рублей собственных средства (15%) которые она обязана была потратить до выделения гранта.

На основании предоставленных ею вышеуказанных недостоверных сведений о понесенных ею затратах ей был одобрен грант и 07.10.2024, на ее расчетный счет № открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей (грант), которые она потратила на нужды своего бизнеса, согласно условиям гранта.

16.12.2024 она предоставила в администрацию Россошанского муниципального района отчет об использовании средств гранта предоставленных по соглашению от 02.10.2024 № по состоянию на 

<

Дата обезличена> (согласно бизнес-проекта и сметы затрат). Денежные средства были потрачены на приобретение мебели, техники, на оплату аренды помещения. К своему отчету она приложила копии документов подтверждающих приобретения имущества (договоры купли-продажи, товарные накладные, счета на оплату и т.д.).

Согласно, отчету она приобрела следующее имущество:

- ноутбук Huawei MateBook 16S;

- МФУ Pantum M7100 DN;

- кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый;

- холодильник ACELINE S201AMG;

- 2 стола;

- 6 стульев для клиентов;

- 2 офисных дивана;

- 2 шкафа;

- 2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета);

- мультимедийный проектор JinTuX2;

- диспенсер DEXP ET-620.

Так же, часть денежных средств она потратила на оплату арендной платы.

Кроме того она поясняет, что так как с момента ее обращения с заявкой в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области до получения гранта в размере 550 000 рублей прошло больше 1 месяца, в связи с тем, отсутствующий товар в магазинах, который был прописан в смете затрат, был заменен на другой товар, выполняющий аналогичную функцию, что не противоречит законодательству. 

29.01.2025 в ее офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью осуществления проверки соблюдения ею, условий и порядка предоставления грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта приехала комиссия администрации Россошанского муниципального района Воронежской области состоящая из пяти человек. На момент проведения проверки ноутбука MSIKatana № по факту приобретения которого за счет собственных средств она отчитывалась, отсутствовал, так как он использовался для работы сотрудником агентства выездной регистрации. В ходе проведенной проверки других каких-либо нарушений выявлено не было. По результатам проверки комиссией был составлен акт, к которому она дала пояснение в форме объяснения по факту отсутствия на момент проверки вышеуказанного ноутбука. 

О том, что она совершила вышеуказанное преступление, она никому не рассказывала. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ она признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 20.03.2025 осознавая свою вину в вышеуказанном преступлении, она обратилась в ОМВД России по Россошанскому району, где призналась в содеянном, и под ее диктовку был напечатан протокол явки с повинной, достоверность которого она заверила своей подписью. Причиненный Россошанскому муниципальному району вышеуказанный ущерб ею возмещен в полном объеме (том № 1, л.д. 109-118, 213-216; том № 2, л.д. 135-143). Оглашенные показания подтверждены подсудимой/ФИО1/ в судебном заседании в полном объеме.

Вина подсудимой/ФИО1/ в совершении мошенничества,то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере, подтверждена, кроме признательных показаний самой подсудимой, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего /Д/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с 20.12.2021 она работает в должности главного инспектора юридического отдела администрации Россошанского муниципального района Воронежской области. В ее должностные обязанности входит обеспечение правовой деятельности администрации, правовая экспертиза муниципальных правовых актов и договоров, представительство в судебных инстанциях. Ей известно, что в СО отдела МВД России по Россошанскому району возбуждено уголовное дело № по факту совершения /ФИО1/, мошеннических действий, в результате которых принадлежащие Россошанскому муниципальному району Воронежской области, в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области, денежные средства в размере 550 000 рублей были похищены последней, тем самым /ФИО1/ причинен материальный ущерб в крупном размере, на указанную сумму. 

На основании доверенности выданной ей 08.04.2025 главой администрации Россошанского муниципального района Воронежской области /Г/ она имеет право представлять интересы администрации Россошанского муниципального района Воронежской области в правоохранительных органах, прокуратуре и суде.

Процедурой по оформлению и подготовке документации по предоставлению грантов из бюджета Россошанского муниципального района осуществляет администрация Россошанского муниципального района Воронежской области, главой которого с 26.12.2024 является /Г/

Порядок предоставление грантов в форме субсидий регламентируется следующими нормативно-правовыми актами:

- постановлением администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района»;

- постановлением администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 01.07.2024 № 591 «О внесении изменений в постановление администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района».

Положение о предоставлении грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района субъектам малого предпринимательства определяет цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района, категории и (или) критерии отбора лиц, имеющих право на получение грантов, порядок возврата грантов в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим гранты, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий и порядка предоставления грантов их получателями.

Целью предоставления грантов является финансовое обеспечение затрат на реализацию бизнес - проекта начинающего субъекта малого предпринимательства, в целях реализации мероприятия «Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства» основного мероприятия «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с упрощенной системой налогообложения» подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства и торговли в Россошанском муниципальном районе» муниципальной программы Россошанского муниципального района «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Россошанского муниципального района от 13.10.2020 №1109.

Гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого софинансирования целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности по реализации бизнес-проекта: приобретение по безналичному расчету основных средств (за исключением легковых автотранспортных средств, земельных участков и объектов недвижимости), сырья и материалов для дальнейшей переработки или изготовления готовой продукции, арендная плата помещений при соблюдении следующих условий:

- наличие бизнес - проекта;

- прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности (не требуется при наличии диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке);

- долевого софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта.

Участник отбора представляет в администрацию следующие документы:

- заявка на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов начинающим субъектам малого предпринимательства;

- анкета получателя поддержки;

- бизнес-проект;

- копия документа, подтверждающего прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности или гарантийное письмо о том, что в течение 30 дней после получения гранта претендент пройдет обучение; либо копию диплома при наличии высшего юридического и (или) экономического образования (профильной переподготовки), заверенную подписью руководителя и печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- копии договоров и (или) контрактов, товарных накладных и (или) универсальных передаточных документов, копии платежных документов и копию выписки с расчетного счета субъекта малого предпринимательства, подтверждающих фактическую оплату произведенных затрат на реализацию бизнес-проекта за счет собственных средств.

Документы по операциям, осуществленным за наличный расчет, не являются подтверждением произведенных затрат. Копии документов, указанные выше, заверяются участником отбора либо уполномоченным должностным лицом и скрепляются печатью (при наличии). Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, несут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации субъекты малого предпринимательства, получившие поддержку. По итогам рассмотрения предоставленных документов конкурсная комиссия принимает решение. Решение конкурсной комиссии, оформляется протоколом и носит рекомендательный характер. Протокол подписывается председателем и членами комиссии и направляется в администрацию.

Основаниями для отказа участнику отбора в предоставлении гранта являются:

- несоответствие представленных участником отбора документов требованиям, определенным в пункте 16 настоящего Положения, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- установление факта недостоверности, представленной участником отбора информации;

- уклонение получателя субсидии от заключения Соглашения в сроки.

Размер гранта не может превышать 550 000 рублей.

Основанием для отказа в приеме отчета является установление факта недостоверности представленной получателем гранта информации. Получатель гранта в течение 5 рабочих дней со дня получения отказа в приеме отчета представляет в администрацию уточненный отчет. Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых в администрацию сведений и соблюдение условий, установленных настоящим Положением, несет получатель.

Как ей известно, консультацию, прием и оформление документов по заявке индивидуального предпринимателя /ФИО1/ на предоставление гранта из бюджета Россошанского муниципального района Воронежской области субъектам малого предпринимательства осуществляла /Х/, которая занимает должность главного экономиста отдела социально-экономического развития и поддержки предпринимательства администрации Россошанского муниципального района Воронежской области.

От /Х/ ей стало известно, что 02.09.2024 /ФИО1/ при подаче заявки на предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района /Х/ были разъяснены порядок, условия, требования предоставления гранта, а так же было разъяснено, что ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых в администрацию сведений и соблюдение условий, установленных Положением «О предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района», несет получатель. 

Так же ознакомившись с копиями документации по предоставленному гранту индивидуальному предпринимателю /ФИО1/, она поясняет, что с целью получения вышеуказанной субсидии в форме гранта та 02.09.2024 предоставила в администрацию Россошанского муниципального района заявку о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района с приложением следующих документов:

- Анкета получателя поддержки; 

- Бизнес проект; 

- Договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024;

- Счет на оплату № 307 от 26.07.2024;

- Товарная накладная № ЦБ-307 от 26.07.2024;

- Платежное поручение № 3 от 01.08.2024;

- Выписка операций по лицевому счету за 01.08.2024;

- Договор возмездного оказания услуг № 267ВВ/Р от 09.09.2023;

- Выписка операций по лицевому счету за 19.12.2023;

- Выписка операций по лицевому счету за 21.12.2023;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 16 от 07.04.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 26.06.2024;

- Кассовый чек №0002 от 07.04.2024;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации 20 от 22.05.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 22.05.2024; 

- Кассовый чек №0002 от 22.05.2024;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации №25 от 26.06.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 26.06.2024;

- Кассовый чек №0002 от 26.06.2024;

- Диплом о высшем образовании №

- Сертификат о прохождении экспресс-курса «Для начинающих предпринимателей. Видеоуроки»;

- Коммерческое предложение №КП-0089064 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089066 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089028 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089025 от 22.08.2024;

- Счет на оплату 547018600 от 01.09.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0093255 от 03.09.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0093256 от 03.09.2024;

- Счет на оплату №39 от 20.08.2024.

/ФИО1/ в вышеуказанной заявке от 02.09.2024 была предупреждена об ответственности за достоверность и подлинность указанной информации и предоставленных документах под роспись. 

Требования и условия получения гранта, согласно описанному выше порядку соблюдены. 02.10.2024 между администрацией Россошанского муниципального района в лице исполняющего обязанности главы администрации на тот момент /О/ с одной стороны и ИП «/ФИО1/» с другой стороны заключено соглашение № от 02.10.2024 о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района. На основании указанного соглашения /ФИО1/ предоставляется субсидия в размере 550 000 рублей.

Одним из условий предоставления гранта, является долевоесофинансирование начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанным с началом предпринимательской деятельности в размере 15% от суммы запрашиваемого гранта.

Условиями получения гранта у ИП «/ФИО1/» были следующими: на реализацию бизнес проекта требовалась сумма 635 000 рублей, из которых 550 000 рублей средства, выделенные в виде гранта (85 %) и 85 000 рублей собственных средств (15%).

07.10.2024 на расчетный счет ИП «/ФИО1/» № открытый в ПАО «Сбербанк» были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей (грант).

16.12.2024 /ФИО1/ предоставила в администрацию Россошанского муниципального района отчет об использовании средств гранта предоставленных по соглашению от 

<

Дата обезличена> №

Согласно, данному отчету /ФИО1/ приобрела следующее имущество:

- ноутбук Huawei MateBook 16S;

- МФУ Pantum M7100 DN;

- кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый;

- холодильник ACELINE S201AMG;

- 2 стола;

- 6 стульев для клиентов;

- 2 офисных дивана;

- 2 шкафа;

- 2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета);

- мультимедийный проектор JinTuX2;

- диспенсер DEXP ET-620.

А так же произвела оплату арендной платы.

29.01.2025 в целях осуществления контроля соблюдения условий и порядка предоставления гранта, предоставляемого в 2024 году из бюджета Россошанского муниципального района, а так же достижения значения показателей результативности предоставления гранта, установленных соглашением № от 02.10.2024, о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района была осуществлена выездная проверка по месту осуществления /ФИО1/ своей деятельности, по адресу: 

<

адрес> (офис №). На момент проведения проверки, комиссией не был установлен факт наличия приобретенного ИП «/ФИО1/» ноутбука MSIKatana № за счет собственных средств. В ходе проведенной проверки других каких-либо нарушений выявлено не было. По результатам проверки комиссией был составлен акт, к которому ИП «/ФИО1/» дала пояснение в форме объяснения по факту отсутствия на момент проверки вышеуказанного ноутбука, пояснив, что данный ноутбук был взят сотрудником агентства на выездную регистрацию для проведения сделки купли-продажи недвижимости. 30.01.2025 ИП «/ФИО1/» в администрацию Россошанского муниципального района был предоставлен вышеуказанный ноутбук. 

От сотрудников полиции ей стало известно, что /ФИО1/ с целью получения вышеуказанного гранта, в администрацию Россошанского муниципального района, расположенную по адресу: 

<

...> предоставила заведомо ложные и не достоверные сведения в части приобретения той ноутбука MSIKatana № (договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024; счет на оплату № 307 от 26.07.2024; товарная накладная № ЦБ-307 от 26.07.2024).

Кроме того, ей стало известно, что /ФИО1/ в сентябре 2023 года получила социальную выплату в размере 350 000 рублей, и на полученные денежные средства приобрела товар согласно социальному контракту, в том числе 30.09.2023 той был приобретен ноутбук MSIKatana №

Бизнес-проект по получению /ФИО1/ субсидии был разработан и предоставлен в 2024 году со сроком окупаемости два года, со следующими сведениями:

- собственные средства 85000 рублей;

- средства гранта 550 000 рублей.

Таким образом, оборудование, имеющееся в распоряжении получателя гранта, приобретенное до составления бизнес-плана, в данном случае – 30.09.2023, не подпадает под условия получения гранта.

Таким образом, из вышеуказанного следует, что /ФИО1/ неправомерно завладела денежными средствами в сумме 550 000 рублей (грант) путем предоставления вышеуказанных заведомо ложных, не достоверных сведений. В случае выявления на момент подписания вышеуказанного соглашения об указанных заведомо ложных, не достоверных сведениях, то /ФИО1/ было бы отказано в получении гранта, таким образом, /ФИО1/ не имела права в получении данного гранта. 

Своими умышленными преступными действиями /ФИО1/ путем обмана совершила хищение бюджетных денежных средств в размере 550000 рублей, причинив Россошанскому муниципальному району Воронежской области в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму. В настоящее время причиненный ИП «/ФИО1/» Россошанскому муниципальному району Воронежской области в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области материальный ущерб в размере 550 000 рублей возмещен в полном объеме (том № 1, л.д. 96-101, 136-138);

- показаниями свидетеля /Х/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она с 21.10.2021 работает в администрации Россошанского муниципального района Воронежской области, расположенной по адресу: 

<

...> в должности главного экономиста отдела социально-экономического развития и поддержки предпринимательства администрации Россошанского муниципального района. В ее должностные обязанности входит оказание консультаций гражданам по предоставлению грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района субъектам малого предпринимательства и прием документов на оформление указанной субсидии, составление отчетов деятельности указанного отдела. Ей известно, что СО отдела МВД России по Россошанскому району возбуждено уголовное дело № по факту совершения /ФИО1/ мошеннических действий, в результате которых принадлежащие Россошанскому муниципальному району Воронежской области, в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области, денежные средства в размере 550 000 рублей были похищены последней, тем самым /ФИО1/ причинен материальный ущерб в крупном размере, на указанную сумму. 

Порядок предоставление грантов в форме субсидий регламентируется следующими нормативно-правовыми актами:

- постановлением администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района»;

- постановлением администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 01.07.2024 № 591 «О внесении изменений в постановление администрации Россошанского муниципального района Воронежской области от 10.08.2022 № 773 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района».

Положение о предоставлении грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района субъектам малого предпринимательства определяет цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района, категории и (или) критерии отбора лиц, имеющих право на получение грантов, порядок возврата грантов в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим гранты, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий и порядка предоставления грантов их получателями.

Целью предоставления грантов является финансовое обеспечение затрат на реализацию бизнес - проекта начинающего субъекта малого предпринимательства, в целях реализации мероприятия «Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства» основного мероприятия «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с упрощенной системой налогообложения» подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства и торговли в Россошанском муниципальном районе» муниципальной программы Россошанского муниципального района «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Россошанского муниципального района от 13.10.2020 № 1109.

Гранты начинающим субъектам малого предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого софинансирования целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности по реализации бизнес-проекта: приобретение по безналичному расчету основных средств (за исключением легковых автотранспортных средств, земельных участков и объектов недвижимости), сырья и материалов для дальнейшей переработки или изготовления готовой продукции, арендная плата помещений при соблюдении следующих условий:

- наличие бизнес - проекта;

- прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности (не требуется при наличии диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке);

- долевого софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта.

Участник отбора представляет в администрацию следующие документы:

- заявка на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов начинающим субъектам малого предпринимательства;

- анкета получателя поддержки;

- бизнес-проект;

- копия документа, подтверждающего прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности или гарантийное письмо о том, что в течение 30 дней после получения гранта претендент пройдет обучение; либо копию диплома при наличии высшего юридического и (или) экономического образования (профильной переподготовки), заверенную подписью руководителя и печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- копии договоров и (или) контрактов, товарных накладных и (или) универсальных передаточных документов, копии платежных документов и копию выписки с расчетного счета субъекта малого предпринимательства, подтверждающих фактическую оплату произведенных затрат на реализацию бизнес-проекта за счет собственных средств.

Документы по операциям, осуществленным за наличный расчет, не являются подтверждением произведенных затрат. Копии документов, указанные выше, заверяются участником отбора либо уполномоченным должностным лицом и скрепляются печатью (при наличии). Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, несут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации субъекты малого предпринимательства, получившие поддержку. По итогам рассмотрения предоставленных документов конкурсная комиссия принимает решение. Решение конкурсной комиссии, оформляется протоколом и носит рекомендательный характер. Протокол подписывается председателем и членами комиссии и направляется в администрацию.

Основаниями для отказа участнику отбора в предоставлении гранта являются:

- несоответствие представленных участником отбора документов требованиям, определенным в пункте 16 настоящего Положения, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- установление факта недостоверности, представленной участником отбора информации;

- уклонение получателя субсидии от заключения Соглашения в сроки.

Размер гранта не может превышать 550 000 рублей.

Основанием для отказа в приеме отчета является установление факта недостоверности представленной получателем гранта информации. Получатель гранта в течение 5 рабочих дней со дня получения отказа в приеме отчета представляет в администрацию уточненный отчет. Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых в администрацию сведений и соблюдение условий, установленных настоящим Положением, несет получатель.

В настоящее время, ознакомившись с копиями личного дела получателя в 2024 году гранта в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района /ФИО1/, может пояснить следующее, что оказание консультации /ФИО1/ по оказанию указанной финансовой поддержки, и прием документов последней на оформление гранта в форме субсидии осуществляла она. При проведении консультации гражданину, разъясняется условия получений гранта, права, обязанности заявителя и необходимый перечень документов для заключения соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района.

Процедура оформления /ФИО1/ гранта в форме субсидий происходила следующим образом:

В июле 2024 года, точную дату и время не помнит, в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области, с целью заключения соглашения на предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района обратилась ранее не знакомая ей ИП «/ФИО1/». Ею /ФИО1/ были разъяснены все вышеуказанные условия и порядок заключения указанного соглашения, которые той были понятны. Кроме того ею /ФИО1/ было разъяснено, что при подаче заявки на получение гранта в форме субсидий та должна предоставить вышеуказанную документацию, в том числе сведения о произведенных той затратах, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта. Так же ею /ФИО1/ было разъяснено, что ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых в администрацию сведений и соблюдение условий, установленных Положением «О предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района», несет получатель. 

02.09.2024, точное время не помнит, /ФИО1/, будучи ранее проконсультированной, обратилась с заявкой о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области с приложением следующих документов:

- Анкета получателя поддержки; 

- Бизнес проект; 

- Договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024;

- Счет на оплату № 307 от 26.07.2024;

- Товарная накладная № ЦБ-307 от 26.07.2024;

- Платежное поручение № 3 от 01.08.2024;

- Выписка операций по лицевому счету за 01.08.2024;

- Договор возмездного оказания услуг № 267ВВ/Р от 09.09.2023;

- Выписка операций по лицевому счету за 19.12.2023;

- Выписка операций по лицевому счету за 21.12.2023;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 16 от 07.04.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 26.06.2024;

- Кассовый чек № 0002 от 07.04.2024;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации 20 от 22.05.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 22.05.2024; 

- Кассовый чек № 0002 от 22.05.2024;

- Соглашение на подготовку документации для оформления государственной регистрации №25 от 26.06.2024;

- Акт приема-сдачи документов от 26.06.2024;

- Кассовый чек № 0002 от 26.06.2024;

- Диплом о высшем образовании №

- Сертификат о прохождении экспресс-курса «Для начинающих предпринимателей. Видеоуроки»;

- Коммерческое предложение №КП-0089064 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089066 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089028 от 22.08.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0089025 от 22.08.2024;

- Счет на оплату 547018600 от 01.09.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0093255 от 03.09.2024;

- Коммерческое предложение №КП-0093256 от 03.09.2024;

- Счет на оплату №39 от 20.08.2024.

/ФИО1/ в вышеуказанной заявке от 02.09.2024 была предупреждена об ответственности за достоверность и подлинность указанной информации и предоставленных документах под роспись. Далее по итогам рассмотрения предоставленных документов конкурсная комиссия принимает решение, которое оформляется протоколом и носит рекомендательный характер. Протокол подписывается председателем и членами комиссии и направляется в администрацию. Администрация не позднее 5 рабочих дней, с даты подписания протокола членами комиссии принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении гранта субъекту малого предпринимательства, оформляемое распоряжением. О принятом решении участник отбора уведомляется в письменном виде.

На основании предоставленных документов следовало, что требования и условия получения гранта /ФИО1/, согласно описанному выше порядку соблюдены, в связи с чем, было принято решение о предоставлении гранта субъекту малого предпринимательства – /ФИО1/ После принятия положительного решения, /ФИО1/ была приглашен в администрацию Россошанского муниципального района для подписания соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектаммалого предпринимательства Россошанского муниципального района. 02.10.2024 между администрацией Россошанского муниципального района в лице исполняющего обязанности главы администрации на тот момент /О/ с одной стороны и ИП «/ФИО1/» с другой стороны заключено соглашение № от 

<

Дата обезличена> о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района. На основании указанного соглашения /ФИО1/ предоставляется субсидия в размере 550 000 рублей. В данном соглашении прописаны: предмет соглашения (предоставление Получателю как начинающему субъекту малого предпринимательства Россошанского муниципального района из бюджета Россошанского муниципального района в 2024 году гранта); финансовое обеспечение предоставления субсидии (предоставление субсидии в общем размере 550 000 рублей); условия и порядок предоставления субсидии; взаимодействие сторон; ответственность сторон; заключительные положения; платежные реквизиты сторон. При подписании соглашения, /ФИО1/ были разъяснены права последней и обязанности по исполнению данного соглашения, которые той были понятны, и данное соглашение та заверила своей подписью и печатью ИП «/ФИО1/». Одним из условий предоставления гранта является долевоесофинансирование начинающим субъектам малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанным с началом предпринимательской деятельности в размере 15% от суммы запрашиваемого гранта. Условиями получения гранта у ИП «/ФИО1/» были следующими, на реализацию бизнес проекта требовалась сумма 635 000 рублей, из которых 550 000 рублей средства, выделенные в виде гранта (85 %) и 85 000 рублей собственных средств (15%).

07.10.2024 на основании распоряжения администрации Россошанского муниципального района № от 30.09.2024 с казначейского счета № на расчетный счет № ИП «/ФИО1/» открытый в ПАО «Сбербанк» были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей (грант начинающим субъектам малого предпринимательства), что подтверждается платежным поручением №.

16.12.2024 /ФИО1/ предоставила в администрацию Россошанского муниципального района отчет об использовании средств гранта предоставленных по соглашению № от 

<

Дата обезличена>, который заверила своей подписью.

Согласно, данному отчету /ФИО1/ за счет средств гранта, приобрела следующее имущество:

- ноутбук HuaweiMateBook 16S (за 12 999 рублей, из которых 12 000 рублей – средства гранта, 999 рублей – собственные средства);

- МФУ Pantum M7100 DN (за 40 199 рублей, из которых 40 000 рублей – средства гранта, 199 рублей – собственные средства);

- кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый (за 40 999 рублей, из которых 40 000 рублей – средства гранта, 999 рублей – собственные средства);

- холодильник ACELINE S201AMG (за 10 999 рублей, из которых 10 000 рублей – средства гранта, 999 рублей – собственные средства);

- 2 стола (за 28 600 рублей, из которых 28 000 рублей – средства гранта, 600 рублей – собственные средства);

- 6 стульев для клиентов (за 14 000 рублей – средства гранта);

- 2 офисных дивана (за 24 000 рублей – средства гранта);

- 2 шкафа (за 35 000 рублей – средства гранта);

- кресло Бюрократ CH-002 экокожа черный (за 18 000 рублей – средства гранта);

- мультимедийный проектор JinTuX2 (за 7 000 рублей, из которых 6 900 рублей – средства гранта, 100 рублей – собственные средства);

- диспенсер DEXP ET-620 (за 5 799 рублей, из которых 5 100 рублей – средства гранта, 699 рублей – собственные средства);

- арендная плата с октября 2024 года по сентябрь 2025 года (209 000 рублей – средства гранта). 

Она поясняет, что часть указанного наименования приобретенного /ФИО1/ за счет средств гранта имущества, отличается с ранее предоставленными той документами в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области при обращении с заявкой на получение гранта, что не противоречит законодательству. Так как с момента обращения с заявкой до получения гранта прошло больше 1 месяца, в связи тем, отсутствующий товар в магазинах, был заменен на другой товар, выполняющий аналогичную функцию. По данному факту /ФИО1/ в администрацию Россошанского муниципального района предоставила объяснительную записку, заверенную подписью последней и печатью ИП «/ФИО1/». 

В последующем, в течение 10 рабочих дней, с момента получения отчета получателя гранта комиссией администрации Россошанского муниципального района Воронежской области была осуществлена выездная проверка по месту осуществления /ФИО1/ своей предпринимательской деятельности, по адресу: 

<

адрес> (офис №) с целью осуществления проверки соблюдения получателем, то есть /ФИО1/, грантов условий и порядка предоставления грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта. На момент проведения проверки, комиссией не был установлен факт наличия приобретенного /ФИО1/ ноутбука MSIKatana № за счет собственных средств. В ходе проведенной проверки других каких-либо нарушений выявлено не было. По результатам проверки комиссией был составлен акт, к которому ИП «/ФИО1/» дала пояснение в форме объяснения по факту отсутствия на момент проверки вышеуказанного ноутбука.

От сотрудников полиции ей стало известно, что /ФИО1/ с целью получения вышеуказанного гранта в администрацию Россошанского муниципального района, расположенную по адресу: 

<

...> при обращении с заявкой предоставила заведомо ложные и не достоверные сведения в части приобретения той ноутбука MSIKatana № (договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024; счет на оплату № 307 от 26.07.2024; товарная накладная № ЦБ-307 от 26.07.2024). Кроме того, ей стало известно, что /ФИО1/ в сентябре 2023 года получила социальную выплату в размере 350 000 рублей, и на полученные денежные средства приобрела товар согласно социальному контракту, в том числе 30.09.2023 /ФИО1/ был приобретен ноутбук MSIKatana №

Бизнес-проект по получению /ФИО1/ субсидии был разработан и предоставлен в 2024 году со сроком окупаемости два года, со следующими сведениями:

- собственные средства 85000 рублей;

- средства гранта 550 000 рублей.

Таким образом, оборудование (ноутбук MSIKatana №), имеющееся в распоряжении получателя гранта, приобретенное не за счет собственных средств получателя гранта, то есть ИП «/ФИО1/», не подпадает и не соответствует условиям получения гранта. 

Таким образом, из вышеуказанного следует, что /ФИО1/ неправомерно завладела денежными средствами в сумме 550 000 рублей (грант) путем предоставления вышеуказанных заведомо ложных, не достоверных сведений. В случае выявления на момент подписания вышеуказанного соглашения об указанных заведомо ложных, не достоверных сведениях, то /ФИО1/ было бы отказано в получении гранта, таким образом, /ФИО1/ не имела права в получении данной субсидии.

Своими умышленными преступными действиями /ФИО1/ путем обмана совершила хищение денежных средств в сумме 550 000 рублей, причинив Россошанскому муниципальному району Воронежской области в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму (том № 2, л.д. 50-56); 

- показаниями свидетеля /З/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 2023 года в межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области, с видом деятельности «Розничная торговля электроникой и бытовой техникой». Ее ИП присвоены ИНН № и ОГРНИП №. Ее сын, /З/ является также индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которого так же является «Розничная торговля электроникой и бытовой техникой». Она поясняет, что фактически деятельность по ее ИП, по их устной договоренности, ведет ее сын, /З/ У нее с /З/ имеется сеть магазинов «Батарейка», которые расположены в Россошанском, Подгоренском, Ольховатском районах. Их рабочий офис расположен по адресу: 

<

адрес>. Всей торговой деятельностью занимается ее сын, /З/, а она в случае необходимости подписывает документы, не вникая, так как полностью доверяет /З/ С индивидуальным предпринимателем /ФИО1/, она лично не знакома, о преступных действиях той так же ничего не знает. В связи с тем, что она и ее сын, /З/, ведут совместный бизнес, поэтому безналичный расчет установлен только на ее расчетный счет №, к которому имеет беспрепятственный доступ /З/ Обо всех фактах продажи оборудования может рассказать /З/ (том № 2, л.д. 68-69);

- показаниями свидетеля /З/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которымон зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2017 года в межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области. Основным видом его деятельности является «Розничная торговля электроникой и бытовой техникой». ИП присвоен: ИНН № Его мама, /З/, также является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которой, так же является «Розничная торговля электроникой и бытовой техникой». Он поясняет, что фактически деятельность по ИП /З/, по их устной договоренности, ведет он. У него с /З/ имеется сеть магазинов «Батарейка», которые расположены в Россошанском, Подгоренском, Ольховатском районах. Их рабочий офис расположен по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомая /ФИО1/, с которой он поддерживает деловые (рабочие) отношения. С /ФИО1/ он познакомился около семи лет назад, когда он обратился к той за оказанием консультации по вопросу связанному с недвижимостью, подробностей сейчас уже не помнит. С /ФИО1/ он обменялся своими абонентскими номерами, с целью дальнейшего общения. /ФИО1/ ему дала свой абонентский №, который он сохранил в своем телефоне под именем 

<

данные изъяты> После того с /ФИО1/ он неоднократно созванивался по рабочим моментам. 26.06.2024, около 11 часов 02 минут, на принадлежащий ему мобильный телефон «SamsungS10», в котором установлен абонентский №, поступил звонок в интернет мессенжере «WhatsApp» от /ФИО1/ В ходе общения /ФИО1/ поинтересовалась о возможности приобретения у него ноутбука MSIKatana №. Так как /ФИО1/ он полностью доверял, он той ответил, что он фактически не занимается продажей ноутбуков, но может той его заказать. Так как /ФИО1/ ему сразу обозначила марку и модель указанного ноутбука, то он не стал у той интересоваться, почему именно тот ноутбук, так как ему, то не было интересно. После того он начал обзванивать поставщиков, один из которых, кто именно не помнит, ему обозначил о наличии указанного ноутбука, и он с тем в устной форме договорился на поставку указанного товара. В тот же день, около 12 часов 06 минут, он так же в интернет мессенжере «WhatsApp» позвонил /ФИО1/, которой сказал, что он заказал той данный ноутбук и продам той его со скидкой за 85 000 рублей. После того /ФИО1/ попросила его предоставить той реквизиты счета, на который отправит указанную сумму, пояснив, что той нужна безналичная оплата и документы в подтверждении о приобретении вышеуказанного ноутбука. С какой целью /ФИО1/ то понадобилось ему не известно, он не интересовался. Далее, в тот же день, он при личной встрече, передал /ФИО1/ договор розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024, счет на оплату № 307 от 26.07.2024, товарную накладную № ЦБ-307 от 26.07.2024 согласно которым следовало, что ИП «/З/» осуществила продажу ИП «/ФИО1/» ноутбука MSIKatana № за 85 000 рублей. Указанные документы были заверенные подписью его матери, /З/ и печатью ИП «/З/». Он поясняет, что /З/, так как ему доверяет, не стала уточнять обстоятельств осуществления им продажи указанного ноутбука. 01.08.2024 на указанный им счет, /ФИО1/ перевела денежные средства в размере 85 000 рублей, в счет оплаты указанного ноутбука. После этого, в тот же день, точное время не помнит, к нему в офис пришла /ФИО1/, которая ему сказала, что в связи с некоторыми изменениями в работе последней, та в ноутбуке, который он уже заказал, не нуждается и попросила его вернуть денежные средства в размере 85 000 рублей. Указанные денежные средства /ФИО1/ попросила вернуть той наличными денежными средствами, пояснив, что той необходимы именно наличные денежные средства. Так как он доверял /ФИО1/, без каких-либо лишних вопросов, предполагая, что у той возникли какие-то трудности в работе, он пошел той на встречу и согласился вернуть указанные денежные средства, но только тогда, когда они поступят на счет. 02.08.2024, около 12 часов 14 минут, в мессенжере «WhatsApp» он оправил сообщение /ФИО1/ с информацией о том, что вышеуказанные денежные средства в размере 85 000 рублей поступили на счет, и то, что та сможет забрать их в его офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, во второй половине дня, точное время не помнит, в его указанный рабочий офис пришла /ФИО1/, где он отдал той вышеуказанные денежные средства в размере 85 000 рублей наличными. Он поясняет, что со счета указанные денежные средства он не обналичивал, отдал той денежные средства из личных сбережений. Таким образом, он поясняет, что в связи с тем, что фактической продажи указанного ноутбука совершено не было, вышеуказанные документы, подтверждающие факт приобретения ИП «/ФИО1/» ноутбука MSIKatana 17 B12VEK-482XRU действительными не являются. Кроме того он поясняет, что им была осуществлена продажа ИП «/ФИО1/» мультимедийного проектора JinTuX2 и МФУ PantumM7100 DN на общую сумму 47 199 рублей, по факту которого был составлен договор розничной купли-продажи № ЦБ-32 от 02.12.2024. 03.12.2024 на счет его матери, /З/ со счета ИП «/ФИО1/» поступили денежные средства в размере 47 199 рублей (оплата товара). Он поясняет, что в связи с тем, что ни он, ни /З/ не занимаются продажей МФУ PantumM7100 DN, он, доверившись /ФИО1/, его заказал, а в последующем продал той. В связи с тем, что он и /З/ ведут совместный бизнес, поэтому безналичный расчет установлен только на счет банковской карты /З/ От сотрудников полиции ему стало известно, что /ФИО1/ путем обмана, предоставив в администрацию Россошанского района Воронежской области вышеуказанные документы по факту приобретения ноутбука MSIKatana №, которые действительными не являются, получила грант в размере 550 000 рублей. Он поясняет, что он о преступных намерениях /ФИО1/ не знал, та ему свои планы не рассказывала. В случае если бы ему стало известно о преступных намерениях /ФИО1/, то той помогать он не стал бы. Так же он поясняет, что /З/ обстоятельств по вышеуказанному факту он не стал рассказывать (том № 2, л.д. 109-111);

- показаниями свидетеля /Щ/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения ЭБиПК отдела МВД России по Россошанскому району и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и предотвращение совершения преступлений экономической направленности. 20.03.2025, около 10 часов 29 минут, он находился на своем рабочем месте, и в указанное время к нему обратилась ранее не знакомая ему /ФИО1/, в ходе общения с которой, последняя сообщила, что та, будучи индивидуальным предпринимателем, путем обмана, посредством предоставления недостоверных сведений в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области совершила хищение бюджетных денежных средств в размере 550 000 рублей. Указанные денежные средства /ФИО1/ были начислены как начинающему субъекту малого предпринимательства Россошанского района из бюджета Россошанского района в виде гранта в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией мероприятия «Предоставление грантов субъектам малого предпринимательства», о чем был составлен протокол явки с повинной, который /ФИО1/ удостоверила своей подписью. Далее указанный протокол явки с повинной был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области. Далее по вышеуказанному факту им была опрошена /ФИО1/, которая сообщила, что она 26.07.2024 с целью получения вышеуказанного гранта под предлогом приобретения ноутбука MSIKatana № обратилась к своему знакомому /З/, который является индивидуальным предпринимателем, скрыв свои истинные намерения. /ФИО1/ показала, что та не намеревалась приобретать указанный ноутбук, так как он у той имелся в наличии, и был приобретен той 30.09.2023 за средства социального контракта. В связи с тем, что /З/ той доверял и не был осведомлен о преступных намерениях /ФИО1/, предоставил той документы, подтверждающие факт приобретения вышеуказанного ноутбука за 85 000 рублей. В последующем, /ФИО1/ при личной встрече с /З/, пояснила последнему, что в указанном ноутбуке та не нуждается, в связи с некоторыми изменениями в работе и попросила /З/ вернуть денежные средства в размере 85 000 рублей наличными денежными средствами, на что тот согласился и в последующем, вернул их. Таким образом, документы, подтверждающие факт приобретения /ФИО1/ у /З/ ноутбука MSIKatana № действительными не являются, так как фактически он не приобретался. Кроме того /ФИО1/ пояснила, что та попросила /З/ указать именно тот ноутбук, так как ноутбук MSIKatana № у той имелся в наличии и был приобретен ею 30.09.2023 по условиям социального контракта, который та использовала в своей деятельности. В тот же день, им с участием /ФИО1/ был проведен осмотр места происшествия – офисного помещения, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в помещении осматриваемого офиса имеется оборудование и мебель, приобретенные на средства незаконно полученного вышеуказанного гранта в размере 550 000 рублей. Далее им по указанному факту проведено ряд оперативно-розыскных мероприятий, с целью установления обстоятельств совершенного преступления, произведен опрос главного экономиста отдела социально-экономического развития и поддержки предпринимательства администрации Россошанского района /Х/ об обстоятельствах получения ИП «/ФИО1/» вышеуказанного гранта. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что оборудование (ноутбук MSIKatana №), имеющееся в распоряжении получателя гранта, приобретенное не за счет собственных средств получателя гранта, то есть ИП «/ФИО1/», не подпадает и не соответствует условиям получения гранта. Таким образом, из вышеуказанного следует, что /ФИО1/ неправомерно завладела вышеуказанными денежными средствами в сумме 550 000 рублей, путем предоставления вышеуказанных заведомо ложных, не достоверных сведений. В случае выявления на момент подписания соглашения об указанных заведомо ложных, не достоверных сведениях, то /ФИО1/ было бы отказано в получении гранта, таким образом, /ФИО1/ не имела права в получении данной субсидии (гранта). Своими умышленными преступными действиями /ФИО1/ путем обмана совершила хищение бюджетных денежных средств в сумме 550 000 рублей, причинив Россошанскому муниципальному району Воронежской области в лице администрации Россошанского муниципального района Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму (том № 2, л.д. 125-127). 

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, заключение эксперта, вещественные доказательства, иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /ФИО1/ совершенном преступлении, а именно:

- протокол явки с повинной, зарегистрированный в КУСП № от 20.03.2025, согласно которому /ФИО1/ показала, что в октябре 2024 года она неправомерно путем предоставления не достоверных сведений, завладела денежным средствами в размере 550 000 рублей, которые ей были выплачены как начинающему субъекту малого предпринимательства Россошанского района из бюджета Россошанского муниципального района в виде гранта, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией бизнес-проекта «Агентства недвижимости», в виде государственной социальной помощи, в целях реализации мероприятия «Предоставление грантов субъектам малого предпринимательства» (том № 1, л.д. 5);

- заявление администрации Россошанского муниципального района Воронежской области в лице представителя /Д/ от 15.05.2025, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности индивидуального предпринимателя /ФИО1/, которая, 02.09.2024 предоставила в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения (документы) о понесенных той затратах в размере 85000 рублей собственных средств (15 % от суммы запрашиваемого гранта), в результате чего из бюджета Россошанского муниципального района Воронежской области 07.10.2024 с казначейского счета № (БИК №) УФК по Воронежской области открытого в Банке России, на счет ИП /ФИО1/ № открытый в ПАО «Сбербанк» были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей. Таким образом, /ФИО1/ путем предоставления недостоверных сведений о выполнении условий предоставления гранта не правомерно завладела денежными средствами в сумме 550 000 рублей, в результате чего бюджету Россошанского муниципального района Воронежской области причинен материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 550 000 рублей (том № 1, л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от 20.03.2025, согласно которому с участием /Э/, /Х/, /Д/ произведен осмотр кабинета № администрации Россошанского муниципального района Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведенного осмотра было изъято личное дело получателя гранта ИП «/ФИО1/» (том № 1, л.д. 25-30);

- протокол осмотра места происшествия от 20.03.2025, согласно которому с участием /ФИО1/ произведен осмотр помещения офиса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра установлено, что в помещении офиса имеется следующее имущество: ноутбук HuaweiMateBook 16S; МФУ PantumM7100 DN; кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый; холодильник ACELINE S201AMG; 2 стола; 6 стульев для клиентов; 2 офисных дивана; 2 шкафа; 2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета); мультимедийный проектор JinTuX2; диспенсер DEXP ET-620. Участвующая в ходе осмотра /ФИО1/ показала, что указанное имущество та приобрела на средства гранта, выданного администрацией Россошанского муниципального района (том № 1, л.д. 31-38);

- протокол выемки от 15.05.2025, согласно которому уподозреваемой/ФИО1/ в присутствии ее защитника /Логошин Ю.В./ в помещении офиса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты приобретенные той на незаконно полученные денежные средства в размере 550 000 рублей (грант) оборудование и мебель, а именно: ноутбук HuaweiMateBook 16S; МФУ PantumM7100 DN; кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый; холодильник ACELINE S201AMG; 2 стола; 6 стульев для клиентов; 2 офисных дивана; 2 шкафа; 2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета); мультимедийный проектор JinTuX2; диспенсер DEXP ET-620; ноутбук MSIKatana № (том № 1, л.д. 224-227);

- протокол выемки от 21.05.2025, согласно которому у свидетеля /З/ в помещении служебного кабинета № отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят мобильный телефон «SamsungS10» с установленным в нем абонентским номером № (том № 2, л.д. 113-114);

- протокол осмотра предметов от от 15.05.2025, в ходе которого с участием подозреваемой и ее защитника /Логошин Ю.В./ осмотрены изъятые в ходе проведенной выемки 15.05.2025 оборудование и мебель, а именно:ноутбук HuaweiMateBook 16S;МФУ PantumM7100 DN;кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый;холодильник ACELINE S201AMG;2 стола;6 стульев для клиентов;2 офисных дивана;2 шкафа;2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета);мультимедийный проектор JinTuX2;диспенсер DEXP ET-620;ноутбук MSIKatana №

Участвующая в ходе осмотра /ФИО1/ показала, что вышеуказанное имущество (оборудование и мебель), кроме ноутбука MSIKatana № она приобрела за незаконно полученные ею денежные средства в размере 550 000 рублей (грант). Так же /ФИО1/ показала, что по факту приобретения ноутбука MSIKatana 17 B12VEK-482XRU SKU с целью получения гранта она в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области предоставила заведомо ложные не достоверные сведения (том № 1, л.д. 228-236);

- протокол осмотра документовот 15.05.2025, в ходе которого осмотрены документы, предоставленные индивидуальным предпринимателем /ФИО1/ в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области на получение грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района, документы собранные сотрудниками администрации при решении вопроса о предоставлении /ФИО1/ указанного гранта: (том № 2, л.д. 1-43);

- заявка ИП «/ФИО1/» о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района от 02.09.2024 на 5 листах, согласно которого индивидуальным предпринимателем /ФИО1/ в соответствии с Положением о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района подана заявка на предоставление гранта на создание собственного бизнеса по проекту «Агенство недвижимости». Осматриваемая заявка выполнена машинописным (печатным) способом. Согласно осматриваемой заявки участник отбора, то есть ИП «/ФИО1/» под роспись, которая выполнена рукописным способом чернилами синего цвета, гарантирует достоверность и подлинность указанной ею в заявке информации и предоставленных документах, кроме того дает согласие на осуществление в отношении участника отбора проверки администрацией Россошанского муниципального района и Ревизионной комиссией Россошаннского муниципального района за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии, а также о включении таких положений в соглашение между Администрацией и участником отбора о предоставлении субсидий. Осматриваемая заявка подписана от имени /ФИО1/ Дата регистрации заявления 02.09.2024, регистрационный номер № (том № 2, л.д. 8-10);

- анкета получателя поддержки на 2 листах, в которой машинописным текстом от лица ИП «/ФИО1/» изложены: общая информация о субъекте малого предпринимательства – получателе поддержки (ИП «/ФИО1/», ИНН получателя поддержки № отчетный год 2024, сумма оказания поддержки 550 000 рублей, основной вид деятельности – предоставление посреднических услуг при купле-продаже жилого недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе, покоторому оказана поддержка), основные финансово-экономические показатели субъекта малого предпринимательства – получателя поддержки. На последнем листе имеется подпись от лица ИП «/ФИО1/», заверенная печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 11);

- бизнес-проект на 10 листах, согласно которому данный бизнес-проект по оказанию услуг по покупке, продаже, сдаче в аренду недвижимости разработанный ИП «/ФИО1/» с целью получения субсидии в виде гранта в размере 550 000 рублей. Бизнес-проеквыполнен машинописным текстом, в котором прописаны следующие пункты: область деятельности субъекта малого предпринимательства; основные виды услуг, которые осуществляются в настоящее время и планируются в будущем в рамках реализации бизнес-проекта; место осуществления бизнеса (

<

адрес> анализ ситуации на рынке товаров, работ и услуг, предлагаемых бизнес-проектом, в настоящее время и планируемый в будущем в рамках реализации бизнес-проекта (с указанием аналогичных производителей товаров, работ, услуг, наличие конкурентов, наличия потенциальных потребителей); специфические требования к организации производства (при наличии); источники финансирования бизнес-проекта (за счет собственных средств – ноутбук, стоимостью 85 000 рублей; за счет средств гранта 550 000 рублей – ноутбук ASUSTUFGamingA15 № черный; МФУ струйное 3 в 1; кондиционер настенный сплит-система LGS09EQR белый; холодильник компактный Aceline S201AMG; стол 2 шт; кресло Бюрократ CH-002 черный эко. кожа (2 шт.) черного цвета; стул для клиента (6 шт.); диваны офисный (2 шт.); шкаф (2 шт.); проектор Cactus CS-PRE.08B.WXGA черный; диспенсер DEXP ET-620 белый; арендная плата с октября 2024 года по сентябрь 2025 года); обоснование необходимости приобретения сырья, материалов, оборудования и иных затрат, связанных с реализацией бизнес-проекта; потенциальные покупатели сырья, материалов (услуг); организация сбыта продукции, наименование и характеристика компаний, привлекаемых к ее реализации; ожидаемые финансовые результаты реализации бизнес-проекта, при улови получения гранта до окончания календарного года (календарный год принимается продолжительностью 365 дней); информация о сохраняемых и вновь создаваемых рабочих местах (том № 2, л.д. 12-16);

- копия договора розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024 на 3 листах, согласно которому между ИП «/З/» (ОГРНИП №) («Продавец») и ИП «/ФИО1/» заключен договор на продажу ноутбука MSIKatana №. Достоверность каждого листа осматриваемой копии договора заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 17-18);

- копия счета на оплату № 307 от 26.07.2024 на 1 листе, согласно которому поставщиком является ИП «/З/», а покупателем ИП «/ФИО1/».наименование продаваемого товара – ноутбук игровой MSIKatana 17 B12VEK-482XRU по цене 85 000 рублей. Достоверность осматриваемого счета на оплату заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 19);

- копия товарной накладной № ЦБ-307 от 26.07.2024 на 1 листе, согласно которой грузополучателем является ИП «/ФИО1/», поставщиком – ИП «/З/», плательщиком – ИП «/ФИО1/». Наименование товара - ноутбук игровой MSIKatana № по цене 85 000 рублей. Достоверность осматриваемой товарной накладной заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 19);

- копия платежного поручения № 3 от 01.08.2024 на 1 листе, согласно которому плательщиком является ИП «/ФИО1/», получателем – ИП «/З/». Наименование товара - ноутбук игровой MSIKatana 17 B12VEK-482XRU по цене 85 000 рублей. Достоверность осматриваемого платежного поручения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 20);

- копия выписки операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за 01.08.2024 на 1 листе, согласно которой 01.08.2024 со счета №, оформленного на имя ИП «/ФИО1/» осуществлен перевод денежных средств в размере 85 000 рублей на счет №, оформленного на имя ИП «/З/». Достоверность осматриваемой выписки заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 20);

- копия договора возмездного оказания услуг № 267ВВ/Р от 09.09.2023 на 3 листах, согласно которому данный договор заключен между ООО специализированный застройщик «Выбор-Восток» (заказчик) и ИП «/ФИО1/». В осматриваемом договоре прописаны: предмет договора; качество оказываемых услуг; права и обязанности сторон; стоимость услуг и порядок расчетов; заключительные положения. Договор подписан обоими сторона и заверен их печатями. Достоверность осматриваемого договора заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 21-22);

- копия выписки операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за 19.12.2023 на 1 листе, согласно которой 19.12.2023 со счета № ООО СЗ «Выбор-Восток» на счет №, ИП «/ФИО1/» осуществлен перевод денежных средств в размере 45 480 рублей в счет оплаты по договору оказания услуг № 267ВВ/Р от 01.09.2023. Достоверность осматриваемой выписки заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 23);

- копия выписки операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за 21.12.2023 на 1 листе, согласно которой 21.12.2023 со счета № ООО СЗ «Выбор-Восток» на счет №, ИП «/ФИО1/» осуществлен перевод денежных средств в размере 45 480 рублей в счет оплаты по договору оказания услуг № 267ВВ/Р от 01.09.2023. Достоверность осматриваемой выписки заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 23);

- копия соглашения на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 16 от 07.04.2024 на 1 листе, согласно которому ИП «/ФИО1/» (Исполнитель) и /Н/ (Заказчик) заключили соглашение где Исполнитель принимает на себя обязательства должным образом провести сбор дополнительной документации по оформлению и государственной регистрации квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Заказчик и Исполнитель заверили соглашение своими подписями. Достоверность осматриваемого соглашения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 24);

- копия акта приема-сдачи документов от 26.06.2024 на 1 листе, согласно которого ИП «/ФИО1/» (Исполнитель) и /Н/ (Заказчик) составили данный акт о выполнении условий «Соглашения на подготовку документации для оформления сделки квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно осматриваемого акта /Н/ к Исполнителю претензий не имеет. Данный акт имеет рукописный текст и подпись выполненную от имени /Н/, а так же от имени /ФИО1/ Достоверность осматриваемого акта заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/»; (том № 2, л.д. 24);

- копия кассового чека № 0002 от 07.04.2024 на 1 листе. В осматриваемом кассовом чеке машинописным текстом прописана следующая информация: «ИП /ФИО1/», «

<

адрес>а», «Приход: сопровождение сделки купли-продажи», «сумма – 9000 без НДС». Достоверность осматриваемого кассового чека заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 25);

- копия соглашения на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 20 от 22.05.2024 на 1 листе, согласно которому ИП «/ФИО1/» (Исполнитель) и /Е/ (Заказчик) заключили соглашение, где Исполнитель принимает на себя обязательства должным образом провести сбор дополнительной документации по оформлению и государственной регистрации квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Заказчик и Исполнитель заверили соглашение своими подписями. Достоверность осматриваемого соглашения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 26);

- копия акта приема-сдачи документов от 22.05.2024 на 1 листе, согласно которому ИП «/ФИО1/» (Исполнитель) и /Е/ (Заказчик) составили данный акт о выполнении условий «Соглашения на подготовку документации для оформления сделки квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно осматриваемого акта /Е/ к Исполнителю претензий не имеет. Данный акт имеет рукописный текст и подпись, выполненную от имени /Е/, а так же от имени /ФИО1/ Достоверность осматриваемого акта заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 26);

- копия кассового чека № 0002 от 22.05.2024 на 1 листе. В осматриваемом кассовом чеке машинописным текстом прописана следующая информация: «ИП /ФИО1/», «

<

адрес>а», «Приход: сопровождение сделки купли-продажи», «сумма – 8000 без НДС». Достоверность осматриваемого кассового чека заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 27);

- копия соглашения на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 25 от 26.06.2024, согласно которому ИП «/ФИО1/» (Исполнитель) и /К/ (Заказчик) заключили соглашение, где Исполнитель принимает на себя обязательства должным образом провести сбор дополнительной документации по оформлению и государственной регистрации квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Заказчик и Исполнитель заверили соглашение своими подписями. Достоверность осматриваемого соглашения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 28);

- копия акта приема-сдачи документов от 26.06.2024 на 1 листе, согласно которому ИП «/ФИО1/» (Исполнитель) и /К/ (Заказчик) составили данный акт о выполнении условий «Соглашения на подготовку документации для оформления сделки квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.Согласно осматриваемого акта /К/ к Исполнителю претензий не имеет. Данный акт имеет рукописный текст и подпись, выполненную от имени /К/, а так же от имени /ФИО1/ Достоверность осматриваемого акта заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 28);

- копия кассового чека № 0002 от 26.06.2024 на 1 листе. В осматриваемом кассовом чеке машинописным текстом прописана следующая информация: «ИП /ФИО1/», «

<

адрес> «Приход: сопровождение сделки купли-продажи», «сумма – 11000 без НДС». Достоверность осматриваемого кассового чека заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 29);

- копия диплома о высшем образовании ВСГ 2010811 на 1 листе, согласно которому решением Государственной аттестационной комиссии /ФИО1/ присуждена квалификация Инженер по специальности «Информационные системы и технологии». Достоверность осматриваемого диплома заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 30);

- копия сертификата о прохождении экспресс-курса «Для начинающих предпринимателей. Видеоуроки» от 20.08.2024 на 1 листе, согласно которомуЛепетюха Елена Владимировна прошла эксперсс-курс и успешно подтвердила знание по теме: «Для начинающих предпринимателей. Видеоуроки». Достоверность осматриваемого сертификата заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 30);

- копия коммерческого предложения № КП-0089064 от 22.08.2024 на 1 листе. Коммерческое предложение выполнено машинописным текстом, и имеет следующие надписи: «Поставщик: ООО «ДНС Ритейл», «Наименование товара: Ноутбук ASUSTUFGamingA15 FA507XI-HQ014 черный», «цена – 139 999 рублей». Достоверность осматриваемого коммерческого предложения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 31);

- копия коммерческого предложения № КП-0089066 от 22.08.2024 на 1 листе. Коммерческое предложение выполнено машинописным текстом, и имеет следующие надписи: «Поставщик: ООО «ДНС Ритейл», «Наименование товара: МФУ струйноеEpsonM2170», «цена – 40499 рублей». Достоверность осматриваемого коммерческого предложения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 31);

- копия коммерческого предложения № КП-0089028 от 22.08.2024 на 1 листе. Коммерческое предложение выполнено машинописным текстом, и имеет следующие надписи: «Поставщик: ООО «ДНС Ритейл», «Наименование товара: кондиционер настенный сплит-система LGS09EQR белый», «цена – 40999 рублей». Достоверность осматриваемого коммерческого предложения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 32);

- копия коммерческого предложения № КП-0089025 от 22.08.2024 на 1 листе. Коммерческое предложение выполнено машинописным текстом, и имеет следующие надписи: «Поставщик: ООО «ДНС Ритейл», «Наименование товара: холодильник компактный ActlineS201AMG белый», «цена – 10999 рублей». Достоверность осматриваемого коммерческого предложения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 32);

- копия счета на оплату № 547018600 от 01.09.2024 на 1 листе, согласно которому прописан образец заполнения, где получатель - ООО «Яндекс», плательщик – ИП «/ФИО1/», наименование товара – кресло руководителя Бюрократ СН 002 черный эко.кожа крестов. Пластик (СН 002 BLAK) в количестве 2 штук общей стоимостью 18 872 рубля. Достоверность осматриваемого счета на оплату заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 33);

- копия коммерческого предложения № КП-0093255 от 03.09.2024 на 1 листе. Коммерческое предложение выполнено машинописным текстом, и имеет следующие надписи: «Поставщик: ООО «ДНС Ритейл», «Наименование товара: диспенсер DEXPET-620 белый», «цена – 5299 рублей». Достоверность осматриваемого коммерческого предложения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 33);

- копия коммерческого предложения № КП-0093256 от 03.09.2024 на 1 листе. Коммерческое предложение выполнено машинописным текстом, и имеет следующие надписи: «Поставщик: ООО «ДНС Ритейл», «Наименование товара: проектор CactusCS-PRE.08B.WXGA черный», «цена – 6 999 рублей». Достоверность осматриваемого коммерческого предложения заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 34);

- копия счета на оплату № 39 от 20.08.2024 на 1 листе. В осматриваемом счете на оплату машинописным текстом прописана следующая информация: «Поставщик (Исполнитель) – ИП «/У/», «Покупатель (Заказчик) – ИП «/ФИО1/», «Товара: стол в количестве 2 штук на общую сумму 28 600 рублей (14 300 рублей – за 1 шт.); стул – в количестве 6 штук на общую сумму 15 000 рублей (2 500 – за 1 шт.); диван офисный в количестве 1 штуки по цене 24 000 рублей; шкаф в количестве 2 штук на общую сумму 35 700 рублей (17850 – за 1 шт.)», «Итого: 103 300 рублей». Достоверность осматриваемого счета на оалту заверена рукописным способом от имени /ФИО1/ и печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 34);

- лист согласования к соглашению между администрацией Россошанского муниципального района и ИП /ФИО1/ от 02.10.2024 на 1 листе, согласно которому сотрудники администрации Россошанского муниципального района (руководитель отдела по финансам /Ц/; начальник отдела социально-экономического развития и поддержки предпринимательства /Э/; начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности /Ж/; главный инспектор юридического отдела /Д/ замечаний предложения не выявили (том № 2, л.д. 35);

- соглашение о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района № 3-г от 02.10.2024 с приложением на 15 листах, заключенный между администрацией Россошанского муниципального района Воронежской области, которой как получателю средств бюджета Россошанского муниципального района доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района в лице исполняющего обязанности главы администрации /О/ и индивидуальным предпринимателем /ФИО1/Согласно I разделу предметом соглашения является предоставление Получателю как начинающему субъекту малого предпринимательства Россошанского района из бюджета Россошанского муниципального района в 2024 году гранта: в целях финансового обеспечения затрат Получателя, связанных с реализацией бизнес-проекта «Агентство недвижимости», в целях реализации мероприятия «Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства» предпринимательства за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с упрощенной системой налогооблажения подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства и торговли в Россошанском муниципальном районе» муниципальной программы Россошанского муниципального района «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Россошанского муниципального района от 13.10.2020 № 1109.Согласно II разделу субсидия предоставляется Получателю на цели, указанные в разделе I, в общем размере 550 000 рублей.Согласно п. 3.1 III раздела субсидия предоставляется в соответствии с правилами предоставления субсидии:

3.1.1. на финансовое обеспечение затрат, источником которых является субсидия при соблюдении следующих условий:наличие бизнес-проекта;прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности (не требуется при наличии диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профессиональной переподготовке);долевого софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства целевых расходов по реализации проекта, связанных с началом предпринимательской деятельности в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта, при предоставлении документов.

3.2 Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации:

3.2.1. на счет Получателя 40№, открытый в Центрально-Черноземном Банке ПАО «Сбербанк» не позднее 5 рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.

В IV разделе прописаны обязанности главного распорядителя бюджетных средств и получателя.Согласно п. 5.2.1. V раздела ответственность за достоверность сведений, содержащихся в предоставленных Главному распорядителю бюджетных средств документах, и соблюдение условий предоставления субсидий, установленных Положением возлагается на Получателя.В VII разделе прописаны платежные реквизиты как администрации Россошанского муниципального района, так и Получателя – ИП «/ФИО1/».В VIII разделе подписи сторон: исполняющего обязанности главы администрации /О/, заверенная печатью «Администрации Россошанского муниципального района Воронежской области» и ИП «/ФИО1/», заверенная печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 36-43);

- форма отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 23.10.2024 на 3 листах, которое является приложением к соглашению № от 

<

Дата обезличена>. В осматриваемой форме отчета имеется подпись, выполненная от имени /ФИО1/, заверенная печатью ИП «/ФИО1/» (том № 2, л.д. 42-43);

- протокол осмотра предметов от 21.05.2025, в ходе которого с участием свидетеля /З/ осмотрен изъятый в ходе проведенной выемки 21.05.2025 мобильный телефон «SamsungS10» с установленным в нем абонентским номером №. Участвующий в ходе осмотра /З/ пояснил, что осмотренный телефон принадлежит ему, а в мобильном приложении «WhatsApp» лицо под именем 

<

данные изъяты> - это /ФИО1/, и то, что аудиозвонки и переписка подтверждают то, что /ФИО1/ к тому обращалась с просьбой о помощи приобретения той ноутбука MSIKatana № по безналичному расчету. А так же подтверждает то, что он вернул /ФИО1/ денежные средства в размере 85 000 рублей переведенные той за вышеуказанный ноутбук (том № 2, л.д. 115-118);

Вещественные доказательства: 

- ноутбук HuaweiMateBook 16S; МФУ PantumM7100 DN; кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый; холодильник ACELINE S201AMG; 2 стола; 6 стульев для клиентов; 2 офисных дивана; 2 шкафа; 2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета); мультимедийный проектор JinTuX2; диспенсер DEXP ET-620; ноутбук MSIKatana 17 B12VEK-482XRU SKU (том № 1, л.д. 237-238);

- заявка ИП «/ФИО1/» о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района от 02.09.2024 на 5 листах;

- анкета получателя поддержки на 2 листах;

- бизнес-проект на 10 листах;

- копия договора розничной купли-продажи № ЦБ-307 от 26.07.2024 на 3 листах;

- копия счета на оплату № 307 от 26.07.2024 на 1 листе;

- копия товарной накладной № ЦБ-307 от 26.07.2024 на 1 листе;

- копия платежного поручения № 3 от 01.08.2024 на 1 листе;

- копия выписки операций по лицевому счету № за 01.08.2024 на 1 листе;

- копия договора возмездного оказания услуг № 267ВВ/Р от 09.09.2023 на 3 листах;

- копия выписки операций по лицевому счету № за 19.12.2023 на 1 листе;

- копия выписки операций по лицевому счету № за 21.12.2023 на 1 листе;

- копия соглашения на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 16 от 07.04.2024 на 1 листе;

- копия акта приема-сдачи документов от 26.06.2024 на 1 листе;

- копия кассового чека № 0002 от 07.04.2024 на 1 листе;

- копия соглашения на подготовку документации для оформления государственной регистрации 20 от 22.05.2024 на 1 листе;

- копия акта приема-сдачи документов от 22.05.2024 на 1 листе; 

- копия кассовый чек № 0002 от 22.05.2024 на 1 листе;

- копия соглашения на подготовку документации для оформления государственной регистрации № 25 от 26.06.2024;

- копия акта приема-сдачи документов от 26.06.2024 на 1 листе;

- копия кассового чека № 0002 от 26.06.2024 на 1 листе;

- копия диплома о высшем образовании № на 1 листе; 

- копия сертификата о прохождении экспресс-курса «Для начинающих предпринимателей. Видеоуроки» от 20.08.2024 на 1 листе;

- копия коммерческого предложения № КП-0089064 от 22.08.2024 на 1 листе;

- копия коммерческого предложения № КП-0089066 от 22.08.2024 на 1 листе;

- копия коммерческого предложения № КП-0089028 от 22.08.2024 на 1 листе;

- копия коммерческого предложения № КП-0089025 от 22.08.2024 на 1 листе;

- копия счета на оплату № 547018600 от 01.09.2024 на 1 листе;

- копия коммерческого предложения № КП-0093255 от 03.09.2024 на 1 листе;

- копия коммерческого предложения № КП-0093256 от 03.09.2024 на 1 листе;

- копия счета на оплату № 39 от 20.08.2024 на 1 листе;

- лист согласования к соглашению между администрацией Россошанского муниципального района и ИП /ФИО1/ от 02.10.2024 на 1 листе;

- соглашение о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района № от 

<

Дата обезличена> с приложением на 15 листах;

- форма отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 23.10.2024 на 3 листах (том № 2, л.д. 44-46);

- мобильный телефон «SamsungS10», с установленным в нем абонентским номером сотового оператора № (том № 2, л.д. 119);

Иные документы:

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой /ФИО1/ 

<

Дата обезличена> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 воронежской области(том № 1, л.д. 17-20);

- светокопия отчета ИП «/ФИО1/» об использовании средств гранта, предоставленных по Соглашению от 02.10.2024 № по состоянию на 16.12.2024, согласно которого /ФИО1/ за счет средств гранта, приобрела следующее имущество:ноутбук HuaweiMateBook 16S (за 12 999 рублей, из которых 12 000 рублей – средства гранта, 999 рублей – собственные средства);МФУ Pantum M7100 DN (за 40 199 рублей, из которых 40 000 рублей – средства гранта, 199 рублей – собственные средства);кондиционер настенный (сплит-система) ElectroluxEACS/I-12HAT/N3_21Y белый (за 40 999 рублей, из которых 40 000 рублей – средства гранта, 999 рублей – собственные средства);холодильник ACELINE S201AMG (за 10 999 рублей, из которых 10 000 рублей – средства гранта, 999 рублей – собственные средства);2 стола (за 28 600 рублей, из которых 28 000 рублей – средства гранта, 600 рублей – собственные средства);6 стульев для клиентов (за 14 000 рублей – средства гранта);2 офисных дивана (за 24 000 рублей – средства гранта);2 шкафа (за 35 000 рублей – средства гранта);кресло Бюрократ CH-002 экокожа черный (за 18 000 рублей – средства гранта);мультимедийный проектор JinTuX2 (за 7 000 рублей, из которых 6 900 рублей – средства гранта, 100 рублей – собственные средства);диспенсер DEXP ET-620 (за 5 799 рублей, из которых 5 100 рублей – средства гранта, 699 рублей – собственные средства);арендная плата с октября 2024 года по сентябрь 2025 года (209 000 рублей – средства гранта) (том № 1, л.д. 22-23);

- светокопия выписки по лицевому счету № ПАО «Сбербанк», согласно которой указанный счет оформлен на имя индивидуального предпринимателя /ФИО1/, и то, что 07.10.2024 на указанный счет поступают денежные средства в размере 550 000 рублей (грант начинающему субъекту малого предпринимательства Россошанского муниципального района согласно распоряжения № от 30.09.2024). Кроме того установлено, что с указанного счета 09.04.2025 осуществлен перевод денежных средств в размере 550 000 рублей на счет отдела по финансам администрации Россошанского муниципального района Воронежской области (возврат по соглашению № 02.10.2024) (том № 1, л.д. 217-218);

- светокопия справки ПАО «Сбербанк», согласно которой расчетный счет № оформлен на имя индивидуального предпринимателя /ФИО1/ 05.09.2023 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а» (том № 1, л.д. 219);

- светокопия платежного поручения № 39424 от 07.10.2024, согласно которого на основании соглашения № от 

<

Дата обезличена> о предоставлении гранта начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района и распоряжения № от 30.09.2024 с казначейского счета № (отдел по финансам администрации Россошанского муниципального района 

<

адрес>) были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей, на расчетный счет №, оформленный на имя индивидуального предпринимателя/ФИО1/ (том № 1, л.д. 220);

- светокопия протокола заседания комиссии по конкурсному отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на предоставление субсидии администрации Россошанского муниципального района № от 23.09.2024, согласно которой конкурсной комиссией рассмотрена заявка индивидуального предпринимателя /ФИО1/ на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов начинающим субъектом малого предпринимательства на создание собственного дела, и принято решение о предоставлении гранта начинающему субъекту малого предпринимательства индивидуальному предпринимателю /ФИО1/ в размере 550 000 рублей. (том № 2, л.д. 58-65);

- светокопия распоряжения администрации Россошанского муниципального района Воронежской области «О предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района» № от 30.09.2024, согласно которого дано распоряжение на предоставление гранта начинающему субъекту малого предпринимательства индивидуальному предпринимателю /ФИО1/ в размере 550 000 рублей(том № 1, л.д. 161-162);

- светокопия акта № 2 проверки целевого использования бюджетных средств, выделяемым на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства от 29.01.2025, согласно которого с целью осуществления контроля соблюдения условий и порядка предоставления гранта, предоставленного в 2024 году из бюджета Россошанского муниципального района индивидуальному предпринимателю /ФИО1/, создана рабочая группа, которой осуществлена проверка фактического наличия приобретенного оборудования, мебели за счет средств гранта (том № 1, л.д. 163-166);

- светокопия кассового чека № 885 от 30.09.2023, согласно которого /ФИО1/ приобретен ноутбук MSIKatana № за 101 999 рублей (том № 2, л.д. 82);

- светокопия решения Совета народных депутатов Россошанского муниципального района № 42 от 20.12.2023 «О бюджете Россошанского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», которое утверждает основные характеристики бюджета Россошанского муниципального района на 2024 год, в том числе предоставление субсидии субъектам малого предпринимательства за счет средств бюджета Россошанского муниципального района(том № 1, л.д. 47-53);

- светокопия постановления администрации Россошанского муниципального района Воронежской области № 773 от 10.08.2022 «Об утверждении Положения о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района», которое утверждает Положение о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района (том № 1, л.д. 54-69);

- светокопия Положения о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района (приложение к постановлению администрации Россошанского муниципального района Воронежской области № 773 от 10.08.2022), которая определяет цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Россошанского муниципального района субъектам малого предпринимательства (том № 1, л.д. 55-69);

- заключение эксперта № 37 от 08.04.2025, согласно которому, подписи от имени /ФИО1/, расположенные:в «Заявке ИП /ФИО1/ на предоставлении гранта на создание собственного бизнеса по проекту «Агенство недвижимости» с описью прилагаемых документов в сшитом виде на 48 листах;в «Соглашении о предоставлении грантов в форме субсидии № от 02.10.2024» с приложениями в сшитом виде на 16 листах;в «Форме отчета о реализации плана мероприятий (приложение к соглашению № от 02.10.2024)» представленных на экспертизу, вероятно выполнены /ФИО1/ Ответить в категорической форме не представляется возможным по причине простоты исследуемых подписей (том № 2, л.д. 151-154).

Исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной юридической силы и оцениваются судом по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств. 

Согласно ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. 

Собранные по делу доказательства, приведенные выше, подтверждающие вину /ФИО1/ в совершении инкриминируемого ей преступления, суд признает относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст. 73 УПК РФ, допустимыми, не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении, достоверными, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а их совокупность достаточной для разрешения дела по существу. 

Показания представителя потерпевшего, а также свидетелей, положенные в основу приговора, подробны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, не содержат, согласуются как с показаниями самой /ФИО1/, так и с иными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимой /ФИО1/ представителем потерпевшего и свидетелями, а также их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Показания /ФИО1/, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям /ФИО1/, считать их самооговором, у суда не имеется. Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины подсудимой /ФИО1/ недопустимых доказательств, судом не установлено. Сведений об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов не добыто. Также не установлено сведений об оказании на подсудимую /ФИО1/ воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Принимая во внимание, в том числе и признательные показания подсудимой, суд исключает возможность самооговора с ее стороны. При этом суд учитывает, что показания подсудимой дополняются и согласуются с показаниями допрошенных по делу представителя потерпевшего и свидетелей, которым оснований не доверять у суда не имеется, и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, которые соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

В достоверности приведенных выше заключений экспертов у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такие заключения, в свою очередь, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. № 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и, в совокупности, взаимодополняют друг друга.

При квалификации действий подсудимой суд учитывает, что имея умысел на совершение хищения чужого имущества, /ФИО1/, достоверно зная, что она должна предоставить в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области, достоверные сведения относительно ее долевого софинансирования в размере 15 % от суммы запрашиваемого гранта, будучи предупрежденной об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявке, и предоставленных документах, руководствуясь корыстным мотивом, осознаваяобщественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая того, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила сотруднику администрации Россошанского муниципального района Воронежской области, /Х/, находясь в здании администрации Россошанского муниципального района, на участие в конкурсном отборе для предоставления гранта следующие документы: реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства, анкету получателя поддержки, бизнес-проект, копии договоров, товарныхнакладных, платежных документов, копию выписки с расчетного счета, подтверждающих фактическую оплату произведенных затрат на реализацию бизнес-проекта за счет собственных средств, в части документов, подтверждающих ее долевое софинансирование в виде приобретения ноутбука MSI Katana № за 85 000 рублей, не являющиеся действительными, так как вышеуказанное оборудование /ФИО1/ фактически не приобреталось.При этом члены комиссии по конкурсному отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на предоставление субсидий, не посвященные в преступные планы /ФИО1/, сочтя представленные ею сведения достоверными, что гарантировалось подписью последней в заявке о предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района на создание собственного бизнеса по проекту «Агентство недвижимости», после рассмотрения данной заявки и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о предоставлении гранта начинающему субъекту малого предпринимательства индивидуальному предпринимателю /ФИО1/ в размере 550 000 рублей из местного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом заседания комиссии по конкурсному отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на предоставление субсидий № 2/2024 от 23 сентября 2024 года. 

02 октября 2024 года на основании распоряжения администрации Россошанского муниципального района Воронежской области № от 30 сентября 2024 года «О предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района» исполняющий обязанности главы администрации Россошанского муниципального района /О/, не догадываясь о преступных намерениях /ФИО1/, будучи введенным в заблуждение предоставленными последней документами, заключил с ней соглашение № от02 октября 2024 года о предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района. 07 октября 2024 года /ФИО1/ на основании распоряжения администрации Россошанского муниципального района № от 30 сентября 2024 года «О предоставлении грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Россошанского муниципального района» с казначейского счета № были перечислены денежные средства в сумме 550 000 рублей, которые в тот же день, поступили на ее счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, /ФИО1/ путем обмана, предоставив заведомо ложные сведения в администрацию Россошанского муниципального района Воронежской области своими преступными действиями совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 550 000 рублей, являющуюся крупным размером.

Квалифицирующий признак хищения «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, которые являются допустимыми и сообразуются между собой, и соответствует требованиям уголовного закона, п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Каких-либо нарушений при сборе доказательств, а также сведений, позволяющих усомниться в допустимости исследованных и приведенных в приговоре доказательств, не установлено. Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательств, судом не установлено.

При оценке доказательств суд исходит из того, что ни одно из приведенных доказательств как показания представителя потерпевшего, а также свидетелей, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимой /ФИО1/ в совершении инкриминируемого ей преступления. 

При установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельствах, вину подсудимой /ФИО1/ суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела либо для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

Психическое состояние /ФИО1/ сомнений у суда не вызывает. В ходе совершения преступления ее поведение носило последовательный и целенаправленный характер. Во время предварительного следствия и в судебном заседании она вела себя осознанно и адекватно, каких-либо странностей в поведении не проявляла, поэтому в отношении содеянного суд признает подсудимую вменяемой и способной в полной мере нести ответственность за совершенное преступление. 

При назначении наказания /ФИО1/ суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, состояние ее здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, в частности следующее.

Подсудимая /ФИО1/ не судима (т. 2 л.д.162, 163), разведена, малолетних и несовершеннолетних детей не имеет (т.2 л.д. 160, 171-172), по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 165), на учете у врача-психиатра и врача – нарколога в БУЗ ВО «Россошанская РБ» не состоит (т.2 л.д. 167, 169), является Индивидуальным Предпринимателем (т. 1 л.д. 17-20), имеет ряд хронических заболеваний, в том числе: в период времени с 04.07.2022 по 09.07.2022 находилась на госпитализации в пятом кардиологическом отделении с диагнозом: «Врожденный порок сердца: открытое овальное окно», находилась на лечении в отделении «Неврологическое для больных с нарушением мозгового кровообращения» с диагнозом: «ЦВБ. НМК. Ишемический инсульт в бассейне правой СМА от 02.06.2022, неуточненный подтип, с формированием очагов ишемии в лобной и теменной доли размером от 3 до 5 мм, в кортикальных отделах правой височной доли размером 9*3 мм, в подкорковых структурах справа размером 5*2 мм (по данным МРТ DWI). Синдром левосторонней пирамидной недостаточности, гемигипестезии. Состояние поле системной ТЛТ от 02.06.2022. Гипертоническая болезнь III, риск ССО 4. Н0. Функционирующее ООО» (т. 1л.д. 119-127, 128-131), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 176, 180), имеет на иждивении совершеннолетнего сына-студента /Ю/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучающегося на дневной форме обучения в высшем учебном заведении, вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, ущерб, причиненный преступлением возместила полностью добровольно (т. 1 л.д. 221). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой /ФИО1/ суд признает в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждено последовательными и правдивыми показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия, а также в рамках судебного разбирательства, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полноепризнание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, удовлетворительную характеристику, наличие на иждивении совершеннолетнего сына-студента, обучающегося на дневной форме обучения.

Признавая явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления смягчающим наказание обстоятельством, суд учитывает разъяснения, данные в пунктах 29, 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные иместо нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

По настоящему уголовному делу подсудимая не только дала признательные показания органу предварительного следствия в качестве подозреваемой, а затем и в качестве обвиняемой, подтвержденные ей в ходе осмотра места происшествия, но и до возбуждения уголовного дела сообщила интересующую правоохранительные органы информацию о совершенном ей деянии, а также указала лиц, которые могут дать свидетельские показания, и которые впоследствии подтвердили её признательные показания, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. При этом добровольное сообщение /ФИО1/ о совершенном ей преступлении сделано ей в письменном виде до возбуждения уголовного дела и послужило основанием для проведения процессуальной проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой /ФИО1/ в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения /ФИО1/ наказания в виде штрафа, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений).

Определяя размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также принимает во внимание материальное и имущественное положение /ФИО1/ и ее семьи, наличие у нее легального стабильного постоянного источника дохода. 

При этом для обеспечения достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Учитывая личность /ФИО1/ фактические обстоятельства совершенного ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /ФИО1/ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

Уплату штрафа производить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП: 

<

***>/366601001, банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж, БИК: 042007001, ОКТМО: 20641000, КБК: 18811603121019000140, номер счета получателя: 40101810500000010004.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

- ноутбук HuaweiMateBook 16S, МФУ Pantum M7100 DN, кондиционер настенный (сплит-система) Electrolux EACS/I-12HAT/N3_21Y белый, холодильник ACELINE S201AMG, 2 стола, 6 стульев для клиентов, 2 офисных дивана, 2 шкафа, 2 кресла Бюрократ CH-002 (экокожа, черного цвета), мультимедийный проектор JinTu X2, диспенсер DEXP ET-620, ноутбук MSI Katana 17 B12VEK-482XRU SKU (т. № 1 л.д. 237-238) – хранящиеся под сохранной распиской у ФИО1, после вступления приговора в законную силу – считать возвращенными по принадлежности;

- пакет документов по соглашению № от 02.10.2024, документы, содержащие информацию о заключении сделок между ИП /ФИО1/ с контрагентами (т. № 2 л.д. 44-46) – хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего администрации Россошанского муниципального района Воронежской области /Д/, после вступления приговора в законную силу – считать возвращенными по принадлежности;

- мобильный телефон «Samsung S10», с установленным в нем абонентским номером сотового оператора № (т. № 2 л.д. 119) – хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля по делу /З/, после вступления приговора в законную силу – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд Воронежский области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья Т.В. Родионова